(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.06.2025, 8/43389)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ,

МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, МИНИСТЕРСТВА
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ,

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ,
МИНИСТЕРСТВА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 мая 2025 г. № 91/176/37/50/8/43

О порядке взаимодействия государственных
органов и организаций, обеспечивающих
меры по государственной защите детей

На основании части четвертой статьи 853 Кодекса Республики Беларусь о браке
и семье Министерство образования Республики Беларусь, Министерство внутренних дел
Республики Беларусь, Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Министерство жилищно-
коммунального хозяйства Республики Беларусь и Министерство юстиции Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке взаимодействия государственных органов
и организаций, обеспечивающих меры по государственной защите детей (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр образования
Республики Беларусь

А.И.Иванец

  Министр внутренних дел
Республики Беларусь

И.В.Кубраков

Министр труда и социальной
защиты Республики Беларусь

Н.В.Павлюченко

  Министр здравоохранения
Республики Беларусь

А.В.Ходжаев

Министр жилищно-коммунального
хозяйства Республики Беларусь

Г.А.Трубило

  Министр юстиции
Республики Беларусь

Е.И.Коваленко

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь,
Министерства внутренних дел
Республики Беларусь,
Министерства труда
и социальной защиты
Республики Беларусь,
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь,
Министерства жилищно-
коммунального хозяйства
Республики Беларусь
и Министерства юстиции
Республики Беларусь
27.05.2025 № 91/176/37/50/8/43

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке взаимодействия государственных органов и организаций,
обеспечивающих меры по государственной защите детей

1. Настоящая Инструкция определяет порядок взаимодействия государственных
органов и организаций, обеспечивающих в соответствии с частью первой статьи 853
Кодекса Республики Беларусь о браке и семье (далее – Кодекс) меры по государственной
защите детей.

2. Для целей настоящей Инструкции используются термины и их определения
в значениях, установленных Кодексом.

3. Взаимодействие государственных органов и организаций, обеспечивающих меры
по государственной защите детей, осуществляется путем обмена информацией,
необходимой для выполнения требований статей 853, 93–933, 116 и 117 Кодекса
и координации действий государственных органов и организаций, обеспечивающих меры
по государственной защите детей.

4. Главные управления юстиции областных исполнительных комитетов, Минского
городского исполнительного комитета осуществляют контроль за работой судебных
исполнителей по правильному, полному и своевременному исполнению исполнительных
документов о взыскании расходов, затраченных государством на содержание детей,
находящихся на государственном обеспечении (далее, если не указано иное, – расходы
по содержанию детей).

5. Судебные исполнители территориальных органов принудительного исполнения:
5.1. ведут учет количества исполнительных производств о взыскании расходов

по содержанию детей и всех сведений об исполнении. Учет количества исполнительных
производств о взыскании расходов по содержанию детей и всех сведений об исполнении
производится ежемесячно путем истребования от нанимателя информации
о произведенных удержаниях из заработной платы и приравненных к ней в соответствии
с законодательством об исполнительном производстве доходов родителей (единственного
родителя), одного из родителей, указанных в части первой статьи 93 Кодекса (далее –
обязанные лица);

5.2. проводят ежеквартальные сверки и обмен информацией со взыскателями
расходов по содержанию детей (далее – взыскатели) по всем исполнительным
производствам о взыскании расходов по содержанию детей, находящимся на исполнении,
о суммах произведенных удержаний из заработной платы и приравненных к ней
в соответствии с законодательством об исполнительном производстве доходов обязанного
лица и суммах задолженности по возмещению расходов по содержанию детей;

5.3. направляют в структурные подразделения местных исполнительных
и распорядительных органов, осуществляющие государственно-властные полномочия
в сфере труда, занятости и социальной защиты (далее – органы по труду, занятости
и социальной защите), учреждения уголовно-исполнительной системы, лечебно-трудовые

профилактории информацию о необходимости трудоустройства обязанного лица на более
высокооплачиваемую работу (о необходимости привлечения к работе), если размер их
заработной платы и приравненных к ней в соответствии с законодательством
об исполнительном производстве доходов не позволяет в течение шести месяцев в полном
объеме выполнять обязательства по возмещению расходов по содержанию детей;

5.4. в случае отсутствия сведений о месте нахождения обязанного лица, если
не представилось возможным установить его место нахождения или место нахождения его
имущества, на которое может быть обращено взыскание, по ходатайству взыскателя или
по собственной инициативе объявляют розыск обязанного лица через органы внутренних
дел;

5.5. оказывают содействие органам внутренних дел в розыске обязанного лица, в том
числе посредством предоставления в случаях и порядке, предусмотренных
законодательными актами, информации, необходимой для розыска обязанного лица, при ее
наличии;

5.6. при выявлении временно свободных жилых помещений (части жилых помещений
в виде изолированных жилых комнат), принадлежащих обязанным лицам на праве
собственности (далее – жилые помещения), которые не выполняют возложенные на них
требования по возмещению расходов по содержанию детей, а также если обязанные лица
отбывают наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы или находятся
в лечебно-трудовых профилакториях, не позднее следующего дня после установления
данных обстоятельств информируют районные, городские исполнительные комитеты,
местные администрации районов в городах о праве обратиться в суд с соответствующим
иском для последующего предоставления жилых помещений гражданам для проживания
по договорам найма жилых помещений;

5.7. осуществляют ежемесячный контроль за правильностью и своевременностью
удержаний из заработной платы и приравненных к ней в соответствии с законодательством
об исполнительном производстве доходов обязанного лица и перечисления удержанных
сумм взыскателю;

5.8. незамедлительно информируют взыскателя об обстоятельствах, указанных
в части второй статьи 932 Кодекса.

6. Органы внутренних дел:
6.1. осуществляют профилактический учет в отношении обязанного лица,

привлеченного к административной ответственности за уклонение от трудоустройства
по судебному постановлению либо работы;

6.2. обеспечивают исполнение в установленном законодательством порядке
определений судов о розыске обязанных лиц, постановлений судебных исполнителей
об объявлении розыска обязанного лица через органы внутренних дел;

6.3. незамедлительно информируют взыскателя об обстоятельствах, указанных
в части второй статьи 932 Кодекса.

7. Органы по труду, занятости и социальной защите:
7.1. в течение трех рабочих дней со дня получения судебного постановления

о трудоустройстве определяют одну или несколько организаций для трудоустройства
обязанного лица;

7.2. с целью трудоустройства лиц, привлеченных к административной
ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного
статьей 10.20 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях
(далее – административно арестованные обязанные лица), еженедельно предоставляют
изоляторам временного содержания или центрам изоляции правонарушителей
информацию о наличии свободных рабочих мест (вакансий) в организациях, включенных
в перечень организаций (независимо от форм собственности) для привлечения к труду
административно арестованных обязанных лиц;

7.3. в случае неявки обязанных лиц в орган по труду, занятости и социальной защите
в течение трех дней, следующих за днем поступления в орган по труду, занятости
и социальной защите судебного постановления о трудоустройстве, а также в организацию
для трудоустройства в течение дня, следующего за днем выдачи направления на работу,

извещают об этом органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) обязанного
лица;

7.4. незамедлительно информируют взыскателя об обстоятельствах, указанных
в части второй статьи 932 Кодекса.

8. Главные управления по здравоохранению областных исполнительных комитетов,
комитет по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета
и государственные организации здравоохранения в пределах своей компетенции
обеспечивают прохождение медицинского освидетельствования лицами, дети которых
отобраны и помещены на государственное обеспечение.

9. Государственные организации здравоохранения по месту жительства лиц, дети
которых отобраны и помещены на государственное обеспечение, по факту явки таких лиц
обеспечивают:

9.1. их медицинское освидетельствование и выдачу им заключений врачебно-
консультационной комиссии о наличии или отсутствии заболеваний, состояний, при
которых расходы по содержанию детей не возмещаются (далее – заключение врачебно-
консультационной комиссии);

9.2. предоставление информации о явке (неявке) лиц, дети которых отобраны
и помещены на государственное обеспечение, в государственную организацию
здравоохранения для прохождения медицинского освидетельствования, о прохождении
(непрохождении) этими лицами медицинского освидетельствования, предоставление
засвидетельствованной копии заключения врачебно-консультационной комиссии
в порядке, предусмотренном статьями 342 и 46 Закона Республики Беларусь от 18 июня
1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении»;

9.3. незамедлительное информирование взыскателя об обстоятельствах, указанных
в части второй статьи 932 Кодекса.

10. Структурные подразделения районных, городских исполнительных комитетов,
местных администраций районов в городах, осуществляющие государственно-властные
полномочия в сфере жилищно-коммунального хозяйства, либо уполномоченные ими
организации:

10.1. при поступлении от судебного исполнителя информации о наличии
у обязанного лица жилого помещения устанавливают возможность выселения обязанного
лица в другое жилое помещение меньшей площади и (или) уступающее по своим
потребительским качествам, в том числе за пределами данного населенного пункта, и при
необходимости инициируют обращение (подачу иска) в суд о выселении обязанного лица
из занимаемого им жилого помещения с указанием конкретного жилого помещения,
которое предоставляется обязанному лицу;

10.2. при отсутствии возможности выселения обязанного лица в другое жилое
помещение либо отсутствии граждан, изъявивших желание заключить договор найма
жилого помещения, принадлежащего обязанным лицам на праве собственности, в течение
десяти рабочих дней информируют об этом судебного исполнителя;

10.3. организуют заключение срочных договоров найма жилых помещений
государственного жилищного фонда с обязанными лицами;

10.4. участвуют в работе комиссий, создаваемых районными, городскими
исполнительными комитетами, местной администрацией района в городе, по составлению
описи имущества, принадлежащего обязанным лицам или членам их семей, обследованию
жилых помещений, из которых выселены обязанные лица;

10.5. инициируют размещение информации о жилых помещениях, подлежащих
предоставлению гражданам для проживания по договорам найма жилых помещений,
на доступных для ознакомления местах, официальных сайтах в глобальной компьютерной
сети Интернет районных, городских исполнительных комитетов, местных администраций
районов в городах;

10.6. при необходимости обеспечивают совместно с юридическими службами
районных, городских исполнительных комитетов, местной администрации района в городе
подготовку проектов решений районных, городских исполнительных комитетов, местной
администрации района в городе о предоставлении жилых помещений гражданам,
изъявившим желание заключить договор найма жилого помещения, на основании

вступивших в силу решений судов о выселении обязанных лиц из занимаемых ими жилых
помещений.

11. Взыскатели:
11.1. направляют лицу, дети которого отобраны и помещены на государственное

обеспечение, в орган внутренних дел и государственную организацию здравоохранения
по месту его жительства письменное сообщение о необходимости явки лица, дети которого
отобраны и помещены на государственное обеспечение, в государственную организацию
здравоохранения для прохождения медицинского освидетельствования;

11.2. в случае, если работающее обязанное лицо в течение трех дней после помещения
ребенка на государственное обеспечение обратилось по месту работы с заявлением
о возмещении расходов по содержанию детей из заработной платы, направляют по месту
работы обязанного лица информацию о сумме средств на содержание детей, подлежащей
взысканию ежемесячно, номере текущего (расчетного) банковского счета по учету
бюджетных средств, а также своевременно информируют о последующих изменениях
такой суммы;

11.3. в случае, если расходы по содержанию детей взысканы с обязанного лица
на основании исполнительной надписи нотариуса или судебного постановления,
направляют в орган принудительного исполнения, на исполнении в котором находится
исполнительное производство, информацию о номере текущего (расчетного) банковского
счета по учету бюджетных средств, а также ежемесячно – информацию о сумме средств
на содержание детей, подлежащей взысканию за весь период нахождения ребенка (детей)
на государственном обеспечении, и ежемесячно взысканной сумме, сумме задолженности;

11.4. своевременно информируют орган принудительного исполнения, на исполнении
в котором находится исполнительное производство, о последующих изменениях суммы
средств на содержание детей, подлежащей взысканию ежемесячно;

11.5. обращаются в суд или к нотариусу с требованием о взыскании расходов
по содержанию детей в течение четырнадцати рабочих дней со дня помещения ребенка
на государственное обеспечение или истечения трех дней либо шести месяцев в случаях,
предусмотренных частями девятой и десятой статьи 93 Кодекса;

11.6. ежемесячно заполняют сведения об обязанных лицах по форме согласно
приложению, организуют надлежащее ведение личных дел детей, в которых должны
содержаться сведения об их родителях, необходимые для исполнения требований Кодекса
по возмещению расходов по содержанию детей и качественной подготовки документов,
указанных в части четвертой статьи 931 Кодекса, при обращении в суд;

11.7. ежемесячно осуществляют учет задолженности по возмещению расходов
по содержанию детей, которая подлежит списанию в случаях и порядке, установленных
частями седьмой и восьмой статьи 931 Кодекса;

11.8. при поступлении информации о наличии у обязанного лица на содержании
и воспитании других несовершеннолетних детей вправе обратиться в суд с заявлением
об уменьшении размера подлежащих взысканию расходов по содержанию детей в порядке,
установленном частью третьей статьи 932 Кодекса;

11.9. в случае, если обязанному лицу возвращен ребенок, находившийся
на государственном обеспечении, и взыскание задолженности по возмещению расходов
по содержанию детей создаст тяжелое материальное положение этого ребенка и (или)
других несовершеннолетних детей, если таковые имеются на содержании и воспитании
этого обязанного лица, обязаны обратиться в суд с заявлением об освобождении
обязанного лица от уплаты задолженности по возмещению расходов по содержанию детей
в порядке, установленном частью третьей статьи 932 Кодекса;

11.10. в семидневный срок информируют орган принудительного исполнения,
на исполнении в котором находится исполнительное производство, об изменении размера
подлежащих взысканию расходов по содержанию детей и формы устройства ребенка
на воспитание;

11.11. в случае объявления обязанного лица в розыск и неустановления органами
внутренних дел в течение года его местонахождения вправе обратиться в суд с заявлением
о признании обязанного лица безвестно отсутствующим, а по истечении трех лет либо

шести месяцев в случаях, установленных пунктом 1 статьи 41 Гражданского кодекса
Республики Беларусь, – об объявлении обязанного лица умершим.

  Приложение

к Инструкции о порядке взаимодействия
государственных органов и организаций,
обеспечивающих меры
по государственной защите детей

Форма

СВЕДЕНИЯ
об обязанных лицах

№
п/п

Фамилия,
собственное

имя, отчество
(если таковое

имеется) и дата
рождения

обязанного лица

Последнее
известное

место
жительства
обязанного

лица, телефон

Сведения о месте
работы обязанного

лица (наименование,
адрес, телефон)

Наименование органа и дата принятия
решения о признании ребенка

нуждающимся в государственной защите,
об отобрании ребенка у родителей
(единственного родителя), одного

из родителей, установлении ему статуса
детей, оставшихся без попечения
родителей, о помещении ребенка
на государственное обеспечение,
вынесения постановления органа,

ведущего уголовный процесс, либо
вступления в законную силу приговора,

иного судебного постановления

Фамилия,
собственное

имя, отчество
(если таковое

имеется)
и дата

рождения
ребенка

Дата помещения
ребенка

на государственное
обеспечение

Форма устройства
ребенка

на государственное
обеспечение

(наименование
детского интернатного

учреждения,
учреждения
образования,

опекунская, приемная
семья, детский дом

семейного типа)

Дата перевода
ребенка

на новую
форму

устройства
и информация
о новой форме

устройства

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10